Au 1er janvier 2019, le Groupe a comptabilisé un nouvel actif relatif aux droits d’utilisation des actifs

loués, essentiellement ses bureaux loués en France et aux Etats-Unis et des équipements informatiques,

pour un montant de 3 656 K€ et un nouveau passif, correspondant aux passifs de loyers pour un montant

de 3 258 K€.

Le Groupe a choisi d’utiliser les deux exemptions permises par la norme en continuant de constater une

charge de loyer opérationnelle pour les contrats d’une durée inférieure à 12 mois ou ceux dont l’actif

sous-jacent est de faible valeur.

http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_fr.htm

64

Pour déterminer les passifs de loyers, le Groupe a actualisé les paiements de loyers futurs en utilisant un

taux d’emprunt marginal estimé pour des actifs au 1er janvier 2019 de même nature que les actifs loués.

Le taux moyen pondéré appliqué est de 3%.

Les tableaux suivants résument les impacts de l'adoption d'IFRS 16 sur le bilan consolidé du Groupe au

1er janvier 2019 pour chacun des postes concernés. Les postes ou agrégats inchangés par la nouvelle

norme ne sont pas présentés.

 au 1er janvier 2019

ACTIF (en milliers d'euros) Publié Ajustements
Avec adoption

d'IFRS 16

Immobilisations incorporelles nettes 1 901   1 901

Immobilisations corporelles nettes 563 3 656 4 219

Autres actifs non courants 1 268  1 268

Actifs non courants 3 732 3 656 7 389

Actifs courants 26 823  26 823

Total actif 30 555 3 656 34 212

 au 1er janvier 2019

PASSIF (en milliers d'euros) Publié Ajustements
Avec adoption

d'IFRS 16

Dettes financières non courantes 2 199   2 199
Autres passifs non courants 3 419 3 258 6 678
Passifs non courants 5 618 3 258 8 877

Dettes financières courantes 1 440  1 440
Autres passifs courants 6 196 398 6 594
Passifs courants 7 636 398 8 034

Capitaux propres 17 301 0 17 301

Total passif et capitaux propres 30 555 3 656 34 212

Modifications des méthodes comptables relatives à IFRS 16

Conformément à la norme IFRS 16, les contrats de location sont enregistrés en immobilisations

corporelles au titre d’un droit d’utilisation de l’actif loué. Ces contrats sont comptabilisés au

commencement du contrat pour la valeur actualisée des paiements minimaux au titre de la location en

contrepartie d’un passif, correspondant aux passifs de loyers dus au bailleur.

Ces immobilisations sont amorties de façon linéaire sur la durée du contrat de location qui correspond à

la période non résiliable de chaque contrat sauf si le Groupe est raisonnablement certain d’exercer les